İşte bu makalede Şeyh Alauddin’nin hayatı, eserleri ve hadis usulüne dair
olan manzumesini inceleyeceğiz. Manzumesini el-Beykûnî’nin manzumesiyle
mukayese edip değerlendirdikten sonra ek olarak makalenin sonunda ilim eh-
line sunacağız.

Hayatı
Ohinli Şeyh Alauddin 1299/1881’de Nurşin’de doğmuştur.1 Babası

bölgenin meşhur alim ve mutasavvıflarından Şeyh Fethullah el-Verkanisîdir
(ö.1317/1899). Siirt’in Baykan ilçesinin Verkanis köyünde dünyaya geldiği
için bu köye nispet edilmiş olan el-Verkanisî’nin aslen Mardinli meşhur Sul-
tan Şehmus’un nesebinden olduğu, atalarının Siirt’in Baykan yöresine son-
radan yerleştiği belirtilmektedir.

Tedris faaliyetini
uzun müddet kendi köyü Verkanis’te devam ettirmiş, sonraları Bitlis’e yerleş-
miş ve orada kurduğu bir medresede (Ohin’de) hayatının sonuna kadar talebe
yetiştirmiştir. Hicri 1317/1899’da Bitlis’te vefat etmiştir.3

Şeyh Fethullah’ın ilk erkek çocuğu olarak dünyaya gelmesi hasebiyle do-
ğumu büyük bir sevince sebebiyet vermiş olan Şeyh Alauddin, ilim tahsili-
ne babasının yanında başlamıştır. Medreselerde okutulan sıra kitaplarından
Hüsamkatî’ye4 varıncaya kadar burada okumuştur.

Ohin medresesi işleyiş, müfredat programı ve çalışma yöntemi açısından diğer
medreseler gibi çalışıyordu. Gramer kitapları birinci sırayı almakla beraber, Kazî Tefsiri,
Celaleyn Tefsiri, Sahihi Buharî, ve nahivde ağdalı üslubuyla bilinen İmtihanu’l-Ezkiya, ta-
savvuf edebiyatından Mevlana Halid el-Bağdadî’nin (ö. 1243/1827) Farsça Divan’ı ve yine
tasavvuf edebiyatında olan ancak oldukça zengin bir birikim ve yüksek bir kültür hamulesi
olan Molla Ahmed el-Cezerî’nin (ö. yaklaşık 11. asrın son çeyreği) Kürtçe Divanı gibi sıra
dışı kitaplar da okutuluyordu. Ohin medresesinde birçok serhat medresesinde olduğu gibi
Farsça’ya da ayrı bir öğrenim veriliyordu. Zaten Mevlana Halid’in Divanının okutulması
da bunun ifadesidir. Arapça, Kürtçe ve Farsça dilleriyle Siyer-i nebide 5559 ve şemail-i
şerife hakkında da 5565 beyit yazan ve ayrıca hacimli bir divanı da bulunan Tatvanlı Molla
Nurullah (ö. 1423/2003) ve İstanbul’un klasik ilim çevrelerinde Kazî Tefsiri’ndeki yetkin-
liği ve Arap Edebiyatındaki geniş vukufiyetiyle kendisinden söz ettiren emekli Çanakkale
müftüsü Mehmed Şirin Hoca Ohin medresesindeki ilmî yapının mahsulüdürler. (…)As-
lında bu, Ohin medresesinin müfredat programının ciddi olduğunun açık bir göstergesi-
dir.

Şeyh Alauddin’in değişik ilim dallarında kaleme aldığı eserleri şunlardır:
1- Cela’ül-Ayn.18 2480 beyitten oluşan bu manzum eserde Şerefuddin

Yahya b. Nureddin el- İmritî’nin (ö. 989/1581’den sonra) Şafii fıkhına dair
yazmış olduğu Nazmu’t-Tahrîr ile Nihayetü’t-Tedrîd fi Nazmi Gayeti’t-Takrîb
adlı manzum eserlerini bir araya getirmiştir. Ahmed b. Huseyn b. Raslân’ın
(ö.844/1440) Safvetu’z-Zübed adlı eserinden de bazı ilavelerde bulunmuş olan
Şeyh Alauddin, el-İmritî’nin eserlerinde hazf, takdim, te’hîr ve bazı değişik-
likler de yapmıştır.19

Ez-Zurkânî, el-Hamevî ile ibnu’l-Meyyit ed-Dimyâtî’nin
şerhlerinin bir araya getirip bazı eklemelerde bulunarak şerhini oluşturmuştur. 4. Atiy-
ye el-Echûrî (ö.1190/) tarafından ez-Zurkânî’nin şerhine bir haşiye yazılmışıtr. 5. Şem-
suddin Muhammed b. Muhammed el-Bedîrî (1140/1727), Safvetu’l-Mileh bi Şerhi
Manzûmeti’l-Beykûnî fî Fenni’l-Mustalah, 6. Abdurrahman b. Suleyman b. Yahya el-Ehdel
(ö.1250/1834), Havâşî ale’l-Manzûmeti’l-Beykûniyye, 7. Muhammed Bedruddin b. Yusuf
el-Medenî ed-Dimaşkî (ö.1354/1935), ed-Dürretu’1-Behiyye fî Şerhi’l-Manzûmeti’l-Bey-
kûniyye, 8.